
~ca: 

nIL 46 QARTA - FEIRA, 13- JANEIRO - 2021 D.O. PUBLICAÇÕES DE TERCEIROS 
1 
Designar Magdiel Pacheco Santos, Defensor Público de 11  Classe, 
Matrícula n° 2743623, dos quadros de membros desta Defensoria Pú-
blica do Estado, para a função de Coordenador Substituto do Núcleo 
Regional em Balsas, no período compreendido entre os dias 07 a 21 
de janeiro de 2021.Art. 22  Esta Portaria terá seus efeitos a partir de 
7 de janeiro de 2021. Publique-se, comunique-se, anote-se e cumpra-
se.Gabinete da Defensoria Pública-Geral do Estado do Maranhão, em 
São Luís, 07 de janeiro de 2021.1. Alberto Pessoa Bastos-Defensor 
Público-Geral do Estado. 

PORTARIA N°- 014-DPGE, DE 11 DE JANEIRO DE 2021.0 De-
fensor Público-Geral do Estado, no uso da atribuição que lhe é 
conferida pelo art. 17, VI e  da Lei Complementar Estadual a0  19, 
de 11 de janeiro de 1994 e pelo art. 97-A, III da Lei Complementar 
Federal n°80, de 12 de janeiro de 1994;.Consíderando e-mail en-
viado pela Assessora da Escola Superior Lorena Fernades, no dia 
07/01/2021, requerendo a emissão de Portaria para abertura do II 
PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO PARA CONTRA-
TAÇÃO TEMPORÁRIA E FORMAÇÃO DE CADASTRO DE 
RESERVA DE ESTAGIÁRIOS GRADUAÇÃO EM SERVI-
ÇO SOCIAL, DA DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO 
MARANHÃO;.Conslderando parecer da Supervisão de Estágio, 
o qual informa a necessidade de abertura do referido seletivo;. 
CONSIDERANDO a necessidade de composição de Comissão 
responsável pelo processo seletivo de Graduação em Serviço Social; 
Considerando que a Comissão será composta por uma defensora 
Presidente, um Vice-Presidente, e dois membros; RESOLVE:Art. 12  
Designar para comporem a Comissão para realização do II pro-
cesso seletivo simplificado para contratação temporária e formação 
de cadastro de reserva de estagiários de graduação em Serviço So-
cial, da Defensoria Pública do Estado do Maranhão;I-CRISTIANE 
MARQUES MENDES- Diretora da Escola Superior, Defensora 
Pública de 2° Classe, Matrícula n° 2246460, na qualidade de Pre-
sidente, li-GABRIEL SANTANA FURTADO SOARES- Subde-
fensor Público-Geral, Defensor Público de 3° Classe, Matricula n 
1998 152, na qualidade de Vice-Presidente, lil-ROSICLEIA MA-
CHADO BARBOSA COSTA- Coordenadora do Núcleo Psicos-
social, Matricula n° 2744100, na qualidade de membro, IV-LILA 
BARBOSA COSTA - Assessor Sênior, Matrícula n° 2452639, na 
qualidade de membro. Art. 22  Esta Portaria entra em vigor na data 
de sua publicação.Publique-se, comunique-se, anote-se e cumpra-se. 
Gabinete da Defensoria Pública-Geral do Estado do Maranhão, em 
São Luís, 11 de janeiro de 2021.2. Alberto Pessoa Bastos- Dejènsor 
Público-Geral do Estado do Maranhão. 

PORTARIA N°- 015-DPGE, DE 11 DE JANEIRO DE 2021. O 
Defensor Publico-Geral do Estado, no uso da atribuição que lhe é 
conferida pelo art. 17, VI e X da Lei Complementar Estadual a° 19, 
de li de janeiro de 1994 e pelo art. 97-A, III da Lei Complementar 
Federal n° 80, de 12 de janeiro de 1994;CONSIDERÀNDO o rece-
bimento do e-mail enviado pelo Defensor Jessé Mineiro de Abreu, 
no dia 0701/2021, requerendo a emissão de Portaria para abertura de 
PROCESSO SELETIVO PARA ESTÁGIO FORENSE DE GRA-
DUAÇÃO EM DIREITO DO NÚCLEO REGIONAL DE SANTA 
QUITÉRIA/MA;CONSIDERANDO parecer da Supervisão de Es-
tágio, o qual informa a necessidade de abertura do referido seletivo; 
CONSIDERANDO a necessidade de composição de Comissão 
responsável pelo processo seletivo de Graduação em Direito;CON-
SIDERANDO que a Comissão será composta por um defensor Pre-
sidente e um Secretario; RESOLVE: Art. 12  Designar para compo-
rem a Comissão para realização do PROCESSO SELETIVO PARA 
ESTÁGIO FORENSE DE GRADUAÇÃO EM DIREITO no Núcleo 
Regional de Santa QuitérialMA:I. JESSÉ MINEIRO DE ABREU, 
Defensor Público, 1° Classe, Matrícula n° 2496834, na qualidade 
de Presidente;II. FRANCISCO DAS CHAGAS LOPES MAGA-
LHÃES JUNIOR, na qualidade de Secretário;Art. 22  Esta Portaria  

entra em vigor na data de sua publicaçào.Publique-se, comunique-se, 
anote-se e cumpra-se. Gabinete da Detensoria Pública-Geral do Esta-
do do Maranhão, em São Luís, 11 de janeiro de 2021. Alberto Pessoa 
Rastos Defensor Público-Geri do Estado do Maranhão. 

PORTARIA N° 016 - DPGE, DE II DE JANEIRO DE 2021.0 
Defensor Público-Geral do Estado, no uso da atribuição que lhe é 
conferida pelo art. 17, VI, da Lei Complementar Estadual n° 19, de 
11 de janeiro de 1994 e pelo art. 97-A, III da Lei Complementar Fe-
deral n° 80, de 12 de janeiro de 1994:Considerando os §4°, §5° e §6° 
da Resolução n°. 17- DPGE, de 12 de julho de 2019, inseridos pela 
Resolução n° 03 de 15 de janeiro de 2016, que regulamentaram a 
substituição das Coordenações de Núcleos:Consíderando o e-mail 
da Subdefensoria Geral, datado de 08 de janeiro de 2021 Conside-
rando as férias do Defensor Público Uallasse Rocha Louzeiro no 
período de 07 a 21 de janeiro de 2021.Considerando que é atri-
buição legal do Defensor Público Geral designar, através de portaria, 
os membros da carreira para o desempenho de atividades administra-
tivas e processuais afetas à instituição. RESOLVE: Art. P. Designar 
Cláudia Isabele Freitas Pereira Damous, Defensora Pública de 
D Classe, Matrícula n°2587434, dos quadros de membros desta De-
fensoria Pública do Estado, para a função de Coordenadora Substituta 
do Núcleo Regional em Santa Inês, no período compreendido entre 
os dias 07 a 21 de janeiro de 2021. Art. 22  Esta Portaria terá seus 
efeitos a partir de 7 de janeiro de 2021.Publique-se, comunique-se, 
anote-se e cumpra-se.Gabinete da Defensoria Pública-Geral do Esta-
do do Maranhão, em São Luís, 11 de janeiro de 2021. Alberto Pessoa 
Bastos Defensor Público-Geral do Estado. 

PORTARIA N°- 017-DPGE, DE li DE JANEIRO DE 2021. 
O Defensor Público-Geral do Estado, no uso da atribuição que 
lhe é conferida pelo art. 17, VI e X da Lei Complementar Esta-
dual n° 19, de 11 de janeiro de 1994 e pelo art. 97-A, 111 da Lei 
Complementar Federal n° 80, de 12 de janeiro de 1994: Consi-
derando o recebimento da Cl n°00 1/2021-DPE-MA/COROATA 
enviada pelo Defensor Mário Sérgio, no dia 08/01/2021, reque-
rendo a emissão de Portaria para abertura do PROCESSO SELE-
TIVO PARA ESTÁGIO FORENSE DE GRADUAÇÃO EM 
DIREITO NO NÚCLEO REGIONAL DE COROATÁ/MA; 
Considerando parecer da Supervisão de Estágio, o qual informa a 
necessidade de abertura do referido seletivo; CONSIDERANDO a 
necessidade de composição de Comissão responsável pelo proces-
so seletivo de Graduação em Direito; Considerando que a Comissão 
será composta por um defensor Presidente e um Secretária; RESOL-
VE: Art. 1° Designar para comporem a Comissão para realização do 
PROCESSO SELETIVO PARA ESTAGIO FORENSE DE GRADU-
AÇÃO EM DIREITO no Núcleo de Coroatá/MA: 1. MÁRIO SÉR-
GIO MOURA SANTOS, Defensor Público, 10  Classe, Matricula 
n° 2587335, na qualidade de Presidente; II. IOLANDA CUNHA 
SOUSA, na qualidade de Secretária. Art. 22  Esta Portaria entra em 
vigor na data de sua publicação.Publique-se, comunique-se, anote-se 
e cumpra-se. Gabinete da Defensoria Pública-Geral do Estado do Ma-
ranhão, em São Luís, 11 de janeiro de 2021. Alberto Pessoa Bastos-
Defensor Público-Geral do Estado do Maranhão. 

CÂMARA MUNICIPAL DE ROSÁRIO - MA 

Portaria n° 11/2021.Rosário - MA, 06 de janeiro de 202 1.0 PRESI-
DENTE DA CAMARA MUNICIPAL DE ROSÁRIO-MA, no uso 
de suas atribuições legais, RESOLVE: Art. 10.  Nomear os funcio-
nários VARA PRINCIS FREITAS GASPAR, titular do CPF a° 
054.126.383-84, em exercício do cargo em comissão de Diretor Ad-
ministrativo (CC-l), TANIA DE JESUS LEMOS DA CRUZ, CPF 
n° 264.635.203-49, titular do cargo efetivo de Datilografia e JESU-
ALDO MENDES DA SILVA FILHO, CPF n° 335.435.263-91, ti-
tular do cargo efetivo de Motorista, respectivamente, Presidente da 
Comissão e Membros para comporem a Comissão Permanente de 



FIs: 

proc.:Q(/tO2J 
Rubrica: 

y 

 a'uk 

D.O. PUBLICAÇÕES DE TERCEIROS QUARTA - FEIRA, 13- JANEIRO - 2021 47 

Licitação - CPI- desta Câmara Municipal. Art. 20.  Os Funcionários 

acima designados devem cumprir os ditames da Lei de Licitações 

e Contratos da Administração Pública por um período de 12 (doze) 
meses, podendo ser prorrogado por igual prazo.Art. 3° Esta Portaria 
entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições 

em contrário. Publique-se e Cumpra-se. GABINETE DA PRESI-

DENCIA DO PALACIO "DOROTEIA QUEIROZ" DA CAMA-
RÃ MUNICIPAL DE ROSARIO, ESTADO DO MARANHÃO, 
EM 06 DE JANEIRO DE 2021. CARLOS ALBERTO SERRA 
DA COSTA-Presidente da Câmara Municipal de Rosário -MA. 

Portaria n° 12/2021.Rosário - MA, 06 de janeiro de 2021. O PRE-

SIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE ROSÁRIO - MA, no 

uso de suas atribuições legais, RESOLVE: Art. 1°. Nomear, de acor-

do com as disposições da Lei n°  10.520/2002, os funcionários JE-
SUALDO MENDES DA SILVA FILHO, CPF n° 335.435.263-91, 

titular do cargo efetivo de Motorista, TANIA DE JESUS LEMOS 

DA CRUZ, CPF n° 264.635.203-49, titular do cargo efetivo de Da-
tilografia e YARA PRINCIS FREITAS GASPAR, titular do CPF 

n° 054.126.383-84, em exercício do cargo em comissão de Diretor 
Administrativo (CC- 1), respectivamente, Pregoeiro e Membros da 
Equipe de Apoio, para comporem a Comissão Permanente de Lici-
tação - CPL, na modalidade Pregão, desta Câmara Municipal. Art. 
2°. Os Funcionários acima designados devem cumprir os ditames da 
Lei n° 10.520/2002, bem como a Lei de Licitações e Contratos da 
Administração Pública, por um período de 12 (doze) meses, podendo 

ser prorrogado por igual prazo. Art. 30  Esta Portaria entra em vigor na 
data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.Publi-

que-se e Cumpra-se. GABINETE DA PRESIDENCIA DO PALA-

CIO "DOROTEIA QUEIROZ" DA CAMARA MUNICIPAL DE 
ROSÁRIO, ESTADO DO MARANHÃO, EM 06 DE JANEIRO 
DE 2021. CARLOS ALBERTO SERRA DA COSTA-Presidente 

da Câmara Municipal de Rosário - MÁ. 

CÂMARA MUNICIPAL DE GOVERNADOR 
EUGÊNIO BARROS - MA 

PORTARIA N°001/2021.0 Presidente da Câmara Municipal de Go-

vernador Eugênio Barros, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LE-

GAIS, RESOLVE: Art. P. NOMEAR o Senhor Iguatemy de Gois e 

Silva, portador do RG de n°547086720144 e CPF n°408.696.013-34, 

para o cargo de provimento em comissão de TESOUREIRO, parte da 

estrutura orgânica de servidores da Câmara Municipal de Governa-

dor Eugênio Barros - MA, a partir de 04 de janeiro de 202 1.Art. 2°. 
Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicaçâo.Art. 3°. Ficam 

revogadas as disposições em contrário.Dê ciência. Publique-se. Cum-
pra-se.Gabinete do Presidente da Câmara Municipal de Governador 
Eugênio Barros-MA, 04 de janeiro de 202 1.Francimar Rodrigues 

Carvalho - Presidente CPF: 499.535.163-91 

PORTARIA N° 002/2021.0 Presidente da Câmara Municipal 

de Governador Eugênio Barros, NO USO DE SUAS ATRIBUI-
ÇÕES LEGAIS, RESOLVE: Art. 1°. NOMEAR o Senhor (a) 
Thayanne Castelo Branco Ferreira Carvalho, portadora do RG 
de n° 13503752000-6, CPF n°029.124.033-08 e OAB/MA n° 15833, 
para o cargo de provimento cm comissão de ADVOGADA, parte da 
estrutura orgânica de servidores da Câmara Municipal de Governador 
Eugênio Barros - MA, a partir de 04 de janeiro de 2021. Art. 2°. Esta 
Portaria entra em vigor na data de sua publicação. Art. 3°. Ficam re-
vogadas as disposições em contrário. Dê ciência. Publique-se. Cum-
pra-se. Gabinete do Presidente da Câmara Municipal de Governador 
Eugênio Barros-MA, 04 de janeiro de 2021. Franciinar Rodrigues 
Carvalho-Presidente CPF: 499.535.163-91. 

PREFEITURA MUNICIPAL DE PINHEIRO - MA 

PORTARIA N° 048/2021 - SEMGOV. NOMEIA SERVIDOR Á 
CARGO COMISSIONADO MUNICIPAL. O PREFEITO MUNICI-
PAL DE PINHEIRO, ESTADO DO MARANHÃO, JOÃO LUCIA-
NO SILVA SOARES, no uso das atribuições legais, que lhe confere 
a Lei Orgânica do Município, RESOLVE: 1. NOMEAR, o (a) senhor 
(a) HUGO FERNANDES SILVA, portador (a) do CPF: 801.811.123-
53, para o cargo de COORDENADOR DO FUNDO MUNICIPAL 
DA SAÚDE - FMS, do Município de Pinheiro, Estado do Maranhão, 
a partir desta data. 2. A renumeração pelo efetivo exercício do cargo 
será a aquela estabelecida em Lei Municipal. 3. Esta Portaria entrará 
em vigor na data da sua publicação, revogando-se todas as dispo-
sições em contrário. GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE 
PINHEIRO, ESTADO DO MARANHÃO, NO PRIMEIRO DIA DO 
MÊS DE JANEIRO DE 2021. ioÃo LUCIANO SILVA SOARES 
- Prefeito de Pinheiro - MA. ALESSANDRO COSTA MONTENE-
ORO - Secretário Municipal de Governo. 

Publicada no Átrio da Prefeitura Municipal de Pinheiro, considerando 
a inexistência de periódico e de Diário Oficial locais, com fundamen-
to no artigo 79, inciso IV, da Lei Orgânica do Município de Pinheiro, 
Estado do Maranhão. Registrado e publicado na Secretaria Municipal 
de Governo e Articulação Política em 01 de janeiro de 2021. 

PORTARIA N° 049/2021 - SEMGOV. NOMEIA SERVIDOR Á 
CARGO COMISSIONADO MUNICIPAL. O PREFEITO MUNICI-
PAL DE PINHEIRO, ESTADO DO MARANHÃO, JOÃO LUCIA-
NO SILVA SOARES, no uso das atribuições legais, que lhe confere 
a Lei Orgânica do Município, RESOLVE: 1.NOMEAR,o (a) senhor 
(a) MARCO AURÉLIO CORDEIRO SOARES, portador (a) do CPF: 
852.974.533-72, para o cargo de COORDENADOR DO FUNDO DA 
ASSISTÊNCIA SOCIAL, do Município de Pinheiro, Estado do Ma-
ranhão, a partir desta data. 2. A renumeração pelo efetivo exercício do 
cargo será a aquela estabelecida em Lei Municipal. 3. Esta Portaria 
entrará em vigor na data da sua publicação, revogando-se todas as 
disposições em contrário. GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL 
DE PINHEIRO, ESTADO DO MARANHÃO, NO PRIMEIRO DIA 
DO MÊS DE JANEIRO DE 2021. JOÃO LUCIANO SILVA SOA-
RES -Prefeito de Pinheiro- MA. ALESSANDRO COSTA MONTE-
NEGRO - Secretário Municipal de Governo. 

Publicada no Átrio da Prefeitura Municipal de Pinheiro, considerando 
a inexistência de periódico e de Diário Oficial locais, com fundamen-
to no artigo 79, inciso IV, da Lei Orgânica do Município de Pinheiro, 
Estado do Maranhão. Registrado e publicado na Secretaria Municipal 
de Governo e Articulação Política em 01 de janeiro de 2021. 

PORTARIA N° 047/2021 - SEMGOV. NOMEIA SERVIDOR Á 
CARGO COMISSIONADO MUNICIPAL. O PREFEITO MUNICI-
PAL DE PINHEIRO, ESTADO DO MARANHÀO, JOÃO LUCIA-
NO SILVA SOARES, no uso das atribuições legais, que lhe confere a 
Lei Orgânica do Município, RESOLVE: 1. NOMEAR, o (a) senhor 
(a) NAIANE CRISTINA SILVA PIMENTA, portador (a) do CPF: 
602.707.233-40, para o cargo de COORDENADORA DO FUNDO 
DE PARTICIPAÇÃO DO MUNICIPIO, do Município de Pinheiro, 
Estado do Maranhão, a partir desta data. 2. A renuineração pelo efeti-
vo exercício do cargo será a aquela estabelecida em Lei Municipal. 3. 
Esta Portaria entrará em vigor na data da sua publicação, revogando-
se todas as disposições em contrário. GABINETE DO PREFEITO 
MUNICIPAL DE PINHEIRO, ESTADO DO MARANHÃO, NO 
PRIMEIRO DIA DO MÊS DE JANEIRO DE 2021. JOÃO LUCIA-
NO SILVA SOARES - Prefeito de Pinheiro - MA. ALESSANDRO 
COSTA MONTENEGRO - Secretário Municipal de Governo. 

Publicada no Átrio da Prefeitura Municipal de Pinheiro, considerando 
a inexistência de periódico e de Diário Oficial locais, com fundamen-
to no artigo 79, inciso IV, da Lei Orgânica do Município de Pinheiro, 
Estado do Maranhão. Registrado e publicado na Secretaria Municipal 
de Governo e Articulação Política em 01 de janeiro de 2021. 


